AUTORITETI SHTETEROR PER INFORMACIONIN GJEOHAPESINOR

UDHEZUES PER PERDORUESIT E WEB-IT QE
REGJISTROHEN NEPERMJET PORTALIT E-ALBANIA NE
GJEOPORTALIN KOMBETAR

Miratohet:

14.10.2021




Tabela e pérmbajtjes

1 VI € srssinidimminrmmansame st i A e s e e T T b i 3
ZIOCIIIIN s ioccisovnusmmanseavmrois cammssn oo vmivevssavavus s i SR AU SN VS TN ST R OO S SRS TSSOSO TSN 3
3.Procedura e regjistrimit té pérdoruesve né Gjeoportalin Kombétar népérmjet portalit E-
AR Ao ronuus om0 T U W Y T A o T W V0 T T S e 3
4.T& drejtat qé kané pérdoruesit e regjistruar nga E-Albania........c.cooviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiininn 6
S.Meényrat ¢ aksesimit 18 sSherbIMEVE: . coocimimmnvmsummsmumyissiiss e e sieisin iesssyive siesistiat sagesoss 6
6.Termat dhe Kushtet e Pérdorimit té Gjeoportalit Komb@tar ..........ccovvvviviniicniinneeniinessienns 6
2

Adresa: Rruga “Papa Gjon Pali [I” Nr. 3, Kati 2; Tel: 4355 42236762; Web: http://asig.gov.al/; E-mail: info@asig.gov.al

N




1. Hyrje

Bazuar né nenin 23 t€ ligjit Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”. Autoriteti Shtetéror
pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG) ka miratuar dhe publikon kété udhézues mbi
pérdoruesit e web-it g€ regjistrohen népérmjet E-Albania né Gjeoportalin Kombétar.

2. Qéllimi

Qéllimi i ketij dokumenti éshté hartimi dhe publikimi pér pérdoruesit e web-it nga portali E-
Albania i njé udhézuesi, i cili t€ pérmbajé informacionin e plot€ mbi ményrén e regjistrimit,
kur krijimi i pérdoruesit éshté i nevojshém, informimin e sakté dhe t€ qarté mbi ményrat e
aksesimit si dhe té drejtat dhe detyrimet q& ka cdo pérdorues i krijuar nga ndérfagja web.

3. Procedura e regjistrimit té pérdoruesve né Gjeoportalin Kombétar népérmjet
portalit E-Albania.

e Si fillim kryeni login né fagen zyrtare té€ Gieoportalit Kombétar .
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e Me pas klikoni mbi butonin Hyr nga e-albania portali do t& ju ridrejtojé tek ambienti i e-
albania:
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e ME poshté vendosni numrin ID dhe fjalékalimin e llogarisé g€ keni né E-Albania. Ky shérbim
ofrohet me ané t&€ Government Gateway, ku ¢do pérdorues ka mundésin€ qé t€ regjistrohet mé
té njéjtat kredenciale me ato té& llogarisé né e-albania.
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e Klikoni mbi butonin kthehuni né homepage dhe shikoni ge né homepage user i ardhur nga
GG eshte i loguar:
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4. Té drejtat € kané pérdoruesit e regjistruar nga E-Albania

Pérdoruesit ¢ regjistruar nga portali e-albania kané té drejté t€ shfrytézojné shérbimet e kérkimit
dhe konsultimit t& ofruara népérmjet Gjeoportalit Kombétar. Shérbimi i shkarkimit té té
dhénave bazuar ne VKM nr.399, date 19.06.2019 “Pér Rregullat pér Shkémbimin e Grupeve
dhe t& Shérbimeve té t& Dhénave Gjeohapésinore ndérmjet Autoriteteve Publike” u ofrohet pa
pagesé vetém autoriteteve publike té regjistruara né sistemin e Gjeoportalit Kombétar né

ményr¢ zyrtare.
5. Ményrat e aksesimit té shérbimeve

Ményrat e aksesimit té shérbimeve té Gjeoportalit Kombétar jané duke u loguar né sistem
népérmjet website geoportal.asig.gov.al ose népérmjet aplikacioneve GIS desktop t€ cilat
mundésojné punimin né ambjentin lokal duke pérdorur t&€ dhénat e aksesueshme népérmjet
webservice-ve (WMS, WMTS).

6. Termat dhe Kushtet e Pérdorimit té Gjeoportalit Kombétar

Pérdorimi i fages http://geoportal.asig.gov.al (Gjeoportali) nénkupton pranimin e termave dhe
kushteve t& méposhtme:

Pérkufizime

Pér géllime té kétij dokumenti do té zbatohen kéto pérkufizime:
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1. “Administrator i Gjeoportalit Kombétar” éshté Autoriteti Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor-“ASIG”, i cili krijon dhe mirémban Gjeoportalin Kombétar.

2. “Autoritet publik” éshté:

1. ¢do organ i pushtetit gendror dhe vendor, q€ kryen funksione administrative, si
dhe entet publike q¢ kryejné funksione administrative;

2. ¢do person fizik ose juridik, q€ ka pérgjegjési ose kryen funksione publike apo
qé ofron shérbime publike nén kontrollin e autoriteteve t€ parashikuara né
shkronjén “a” t& késaj pike.

3. “Té dhéna gjeohapésinore” €shté ¢do e dhéné g€ i referohet né ményré té drejtpérdrejté
apo té térthorté njé vendi ose zone gjeografike t&€ veganté.

4. “Gjeoportal” éshté njé sistem, i cili népérmjet internetit pérdor njé ndérfaqe grafike
gendrore dhe unike, népérmjet sé cilés pérdoruesit mund té zbulojné, t& shikojné dhe t&
pérdorin informacionin gjeohapésinor dhe shérbimet e rrjetit q€ lidhen me kété
informacion, sipas pércaktimeve té kétij ligji.

5. “Informacion gjeohapésinor” jané metadatat, t€ dhénat dhe grupet e t€ dhénave
gjeohapésinore, & lidhen me njé fenomen ¢farédo té realitetit, gjeoreferencimi i té cilit
mundésohet nga njé sistem hapésinor koordinativ i pérbashkét.

6. “Shérbime pér informacionin gjeohapésinor” jané operacionet qé¢ mund té realizohen,
pérmes aplikacioneve kompjuterike, pér informacionin gjeohapésinor, t€ dhénat dhe
grupet e t&€ dhénave gjeohapésinore ose pér metadatat qé€ lidhen me to.

7. “Infrastruktura kombétare e informacionit gjeohapésinor” é&shté infrastruktura qé
pérfshin autoritetet kombétare pérgjegjése pér t€ dhénat gjeohapésinore, metadatat,
grupet e t& dhénave gjeohapésinore dhe shérbimet e té dhénave gjeohapésinore,
shérbimet e rrjetit dhe teknologjité, marréveshjet pér shkémbimin, aksesin dhe
pérdorimin, si dhe mekanizmat e koordinimit e t€ monitorimit, proceset dhe procedurat,
té krijuara, té véna né veprim ose té véna né dispozicion né pérputhje ligjin 72/2012.

8. “Pérdorues” éshté ¢do individ, person fizik apo juridik q& pérdor Gjeoportalin.
I. Té pérgjithshme

1. Aksesi né informacionin gjeohapésinor dhe shérbimet e informacionit
gjeohapésinor rregullohet nga:

1. Ligjinr. 72/2012 daté 28.06.2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né Republikén E Shqipérisé”

2. Ligji Nr. 10 325, daté 23.9.2010 “Pér Bazat e t€ Dhénave Shtetérore”

3. VKM Nr. 147 daté 20.02.2013 “Pér Miratimin ¢ Rregullores “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjechapésinor™’

4. Urdhér Nr. 42/2, daté 20.09.2016 “Pér rregullat e shérbimeve té rrjetit”
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2. Termat dhe kushtet e pércaktuara né kété dokument jané té vlefshme pér:
1. Pérdoruesit privaté
2. Institucionet publike

3. Cdo pérdorues i1 Gjeoportalit duhet t& njihet me kushtet dhe rregullat e pérdorimit pérpara se
1€ pérdoré Gjeoportalin Kombétar,

4. Pérdoruesit privaté dhe institucionet publike jané té detyruar t€ pérdorin Gjeoportalin
Kombétar né pérputhje me ligiin nr. 72/2012 Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé” dhe
me kushtet e kétij dokumenti.

II. Llojet dhe shtrirja e shérbimeve
Shérbimet gjeohapésinore t€ véna né dispozicion népérmjet Gjeoportalit Kombétar pérfshijné:

1. Kérkimin, me ané té té cilit béhet 1 mundur kérkimi i grupeve dhe shérbimeve té té
dhénave gjeohapésinore, né bazé t€ metadatave korresponduese né katalogun e
metadatave dhe shfagja e pérmbajtjes sé kétyre metadatave,

2. Konsultimin, me ané té té cilave béhen t€ mundur minimalisht shfagja, lundrimi,
zmadhimi apo zvogélimi, shtresézimi 1 grupeve té t€ dhénave gjeohapésinore qé
shfagen dhe shfagja e legjendés s€ informacionit dhe t€ ¢do pérmbajtjeje relevante té
metadatave.

3. Shkarkimin, me ané té té cilit mundésohet shkarkimi i kopjeve ose pjeséve t€ grupeve
té té dhénave gjeohapésinore dhe, kur éshté rasti, aksesi i drejtpérdrejté me to.

4. Transformimi, me ané té t&€ cilit mundésohet transformimi i grupeve té t€ dhénave
gjeohapésinore, me géllim realizimin e ndérveprueshmérisé.

I11. Kushtet / rregullat pér pérdorimin e té dhénave dhe shérbimeve nga pérdoruesit

1. Aksesi ndaj shérbimeve té kérkimit dhe konsultimit t& referuara né Kapitullin II, éshté i ploté
dhe pa pasur nevojé pér regjistrim, pér té gjithé pérdoruesit, publiké dhe privaté, t€ Gjeoportalit
Kombétar.

2. Pérdoruesit kané té drejté té pérdorin burimet ¢ Gjeoportalit Kombétar vetém pér géllime jo-
fitimprurése dhe jo-komerciale, né pérputhje me parashikimet e ligjit 72/2012 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor
né Republikén E Shqipérisé” dhe ligjit nr. 35/2016 daté 31.03.2016 “Pér t€ drejtat e autorit dhe
té drejtat e tjera t€ lidhura me to”.

3. ASIG né pérputhje me nenin 26 t€ ligjit 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né Republikén E Shqipérisé”,
aplikon tarifa pér shérbimet e shkarkimit dhe transformimit.

IV. Kushtet / rregullat pér shkémbimin e té dhénave gjeohapésinore nga autoritetet
publike.
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1. Autoritetet publike shkémbejné ndérmjet tyre grupet dhe shérbimet e té dhénave
gjeohapésinore, t€ miratuara nga ASIG-u, sipas pikés 4 t€ nenit 12 té ligjit 72/2012 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Infrastrukturés Kombétare t€ Informacionit
Gjeohapésinor né Republikén E Shqipéris€”,, duke i garantuar njéri- tjetrit aksesin tek
ato dhe pérdorimin e tyre vetém pér qéllime té ushtrimit té funksioneve té tyre publike.

2. Aksesi né té dhénat gjeohapésinore té publikuara né Gjeoportalin Kombétar (Shérbimi
i shkarkimit) éshté pa pages€ pér autoritetet publike, kundrejt regjistrimit sipas
procedurés sé pércaktuar, vetém né funksion té kryerjes s€ detyrave té tyre publike.

V. Kushtet teknike té pérdorimit té té dhénave dhe shérbimeve né Gjeoportal

1. Pér pérdorimin né Gjeoportalin Kombétar té t¢ dhénave dhe shérbimeve gjeohapésinore,
&shté e nevojshme:

I. njé lidhje interneti;

2. njé pajisje g€ mundéson aksesin né né internet, si dhe programe (web browser, web
GIS) g€ béjné té mundur shfagjen dhe importimin ¢ té dhénave t& Gjeoportalit.

2. Gjaté pérdorimit té€ Gjeoportalit Kombétar €shté e ndaluar:

1. Pérdorimi i viruseve, bots, worms ose kode t€ tjera kompjuterike, Scripts apo programe
qé ndérpresin, kufizojné funksionimin e Gjeoportalit apo shérbimeve té€ tij, ose qé
lejojné pérdorimin e paautorizuar t€ shérbimeve me akses t€ kufizuar.

2. Pérdorimi i kodeve kompjuterike, Scripts apo programeve automatike né pérdorimin e
shérbimeve t€ ofruara nga Gjeoportali Kombétar.

VI. E drejta e autorit

Pérmbajtja e késaj fageje dhe e burimeve t€ saj €shi€é e mbrojtur nga legjislacioni shqiptar né
fuqi, konkretisht nga:

1. Ligjinr. 35/2016 daté 31.03.2016 “Pér t€ drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t€ lidhura
me to”.

2. Ligji nr. 9947 daté 07.07.2008 “Pér pronésiné industriale”, i ndryshuar.

VII. Informacion shtesé

Pér sqarime mé € hollésishém né lidhje me pérmbajtjen e kétij dokumenti, mund té kontaktoni
Autoritetin Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor, me adres€ : Rruga “Papa Gjon Pali”
Nr 3, Kati 2, Tirané , e mail: info@asig.gov.al dhe info.geoportal@asig.gov.al.

VIII. Dispozita té fundit
1. Kéto terma dhe kushte zbatohen nga data e publikimit né Gjeoportalin Kombétar.

2. Kéto terma dhe kushte jané pa pages€ né€ njé format qé lejon shkarkimin, dhe printimin e
tyre.
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3. Kéto terma dhe kushte jané né pérputhje me legjislacionin né fuqi posagérisht ligjin nr.
72/2012 daté 28.06.2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Infrastrukturés Kombétare t&
Informacionit Gjeohapésinor né Republikén E Shqipérisé” dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

4. Administratori (ASIG) nuk éshté pérgjegjés pér mungesén e aksesit né¢ Gjeoportalin
Kombétar pér arsye q€ nuk varen prej ti).

5. Administratori(ASIG), pér arsye sigurie dhe pér ¢farédo shkaku tjetér pamundésie, ka té
drejté t€ pezullojé pérkohésisht aksesin né Gjeoportalin Kombétar, deri né zhdukjen e
kushteve té pamundésisé.

6. Administratori i Gjeoportalit (ASIG), nuk &shté pérgjegjés pér démet g€ rrjedhin nga
pérdorimi i té dhénave té publikuara né Gjeoportalin Kombétar, qé lidhen me gabime, defekte
apo shtrembérime gé kané té b&jné me autoritetin publik pérgjegjés, pér krijimin, pérpunimin
dhe pérditésimin e tyre, apo nga mosrespektimi i termave dhe kushteve nga pérdoruesit.

7. Kéto terma dhe kushte mund té ndryshohen né ¢do kohé dhe né ¢do aspekt. Ndryshimet
hyjné né fuqi pas publikimit né fagen e Gjeoportalit Kombétar.

8. Administratori i Gjeoportalit (ASIG) nuk mban pérgjegjési pér saktésin€, apo cilésiné e té
dhénave té pasqyruara né faget e internetit (gjeportalé t€ tjer€) t& cilat mund t& aksesohen
pérmes faqes sé Gjeoportalit Kombétar.
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